X. Alia

X. Alia ratione evincitur sententia nostra. Communiter tum Theologi, tum Canonistae fatentur, magistratum, non solum ecclesiasticum, sed etiam civilem supremum, tali facultate polere irritandi contractum, bonis moribus & civili iuri adversum, ut neque iuramenti accessione validus fiat. Quoniam Principatus ea intrinseca sit potestate necessarium est quae valeat abrogare ea omnia quae bono communi repugnant. At, semel admittitur quod contractus per leges civiles antiquas, validi forent virtute iuramentorum, leges istae civiles vanae essent, & Principatus repitit delinqueret reperiret potestate irritandi contractus bono communi infestos: quandoquidem subditi per iuramentum validum constituerent contractum quem Princeps nullum declarasset per legem; atque ita Principis potestas elusa prorsus remaneret. Quid, quod, subditi nocerent prohibitionis talium contractuum, quando possent alia via, nempe adiecto iuramento, assequi quod directa via pacti, seu contractus obtinere nequeunt? Neque sine inferret, quae est potestas spirituali subiacent, sed tantum indirecte, taliter scilicet irritando contractus, ut neque accedente iuramento validi constituantur.

XI. Hinc reicitur sententia quam reitulum *n. 7.* nempe quae statuit, iuramentum confirmare contractus antiquatos per eas leges quae ob privatum subditorum bonum latae sunt; secus contractus illos qui per leges ob bonum publicum rogatas irriti declarantur. Hanc enim distinctionem, ut alias fecimus, inanem reputamus: quoniam alias leges quae verae leges sunt, ob bonum commune conditae sunt; licet quandoque immediate bonum peculiare subditorum inspiciant, ut supra probatum est.

XII. Obiectus in favorem contrariae sententiae. Ideo contractus inefficaces, seu rescindibiles possunt, licet validi sint, rescindi, quia lex ad rescissionem eorum actionem concedit. Sed, accedente iuramento, hanc actionem non concedunt. Ergo per iuramentum istiusmodi contractus confirmantur. Eadem ratione, quando contractus sunt iure civili invalidi, ius canonicum decernit, eos validos ac firmos per iuramentum constituit. Id confirmat ex eo quod promissiones iuratas, metu gravi extortas a latrone, leges decernunt servandas esse, saltem momentanea solutione; contractus vero liberos, ut alienationem fundi dotalis, eadem leges statunt absolute exequendos esse. Resp. Prima consequentia negatur: Quoniam ideo lex actio-

nem non concedit ad rescissionem contractus iurati, quia, quando alia non obstant, valet illic contractum ob vinculum religionis servari; minime vero ob iustitiae titulum, ut in probatione nostrae sententiae dictum est. Ad confirmationem dico, leges decernere, contractus coactos servandos esse momentanea solutione: quia eo ipso quod sint coacti, secum deserunt causam relaxationis, & dispensationis, iniuriam nempe; & merum: quae sicut fuerunt causa contractuum, ita sunt manifesta causa relaxationis concedendae. At, quando iuramenta spontanea sunt, & libera; nulla in ipsis apparet iniuria, nulla coactio, nulla iniustitia, & consequenter nulla dispensationis causa: ideoque absolute vi religionis observanda sunt, donec ex alio capite ostendatur, eiusmodi iuramenta relaxanda fore, & subinde ipsos contractus rescindibiles, aut nullos esse. Nullum itaque iuramentum aliquam inducit obligationem iustitiae, neque ius conferit illi in cuius favorem factus est contractus, ut valeat abstringere iuramentum ad contractum servandum; sed tantum suae naturae vinculum religionis inducit, ex rationabili causa a superiore dissolvendum.

## CAPUT IX.

Utrum obligatio iuramenti ita iuramentum afficiat, & in illo subsistat, ut nullo modo transeat ad heredes; & an per procuratorem praestari valeat; & a quo impeditur possit illius obligatio, antequam praestetur.

I. Iuramentum aut in honorem solius Dei fieri potest, & ita cum vero coincidit, de quo libro superiore; aut in hominis favorem; & de hoc in praesentia sermo est.

II. Quaest. I. *An iuramentum factum in favorem hominis sit personale, ut nullam pariet in successores, seu heredes obligationem?* Resp. D. Thomas 2. 2. q. xcviij. art. 2. ad 4. *Dicendum, quod quia iuramentum est actio personalis, ille qui de novo sit civis alienus civitatis, non obligatur quasi iuramento ad observanda illa quae civitas servavit iuravit; tamen tenetur ex quadam fidelitate, ex qua obligatur ut sicut sit socius honorum civitatis, ita etiam fiat particeps eorum.* Duplex itaque in quatuor promissione iurata homini obligatio distinguenda est: altera iustitiae, & fidelitatis; altera religionis. Prima ad heredes transire potest; sicut legitur da, quae propria est iuramenti. Quare iuramentum ad heredes nullo modo transit. Ratio

evidens est: quia iuramentum esse nequit absque intentione & voluntate iurandi. Sed heredes iurantis hanc intentionem, & voluntatem iurandi non habuerunt. Ergo obligatio iuramenti vi iuramenti ad heredes nullo modo descendit, sed tota sinit in ipso iurante. Obligatio vero promissionis, que subiacet iuramento, ad heredes extendi valet, non vi iuramenti, sed ratione iustitiæ, seu iuris, quod pars in cuius favorem factum est iuramentum, acquisivit. Ita omnes.

III. Hinc colliges, si Petrus campum sub iuramento Paulo acceptanti vendiderit, & ante traditionem mortuus fuerit, Franciscus heres Petri tenetur exequi contractum, non vi iuramenti, quia ipse non iuravit, sed vi contractus venditionis. Pariter obligatio iuramenti promissioni transire ad heredes potest ratione alicuius statuti seu legis, que etiam sine iuramento obligare: e. g. si tu iuras folvere tributa Principi, aut civitati, te defuncto, non tenentur heredes solvere gabellas vi iuramenti tui, sed vi statuti, seu legis obligantis ad tributum solutionem. Tandem obligatio iustitiæ firmata per iuramentum ad heredes transit: obligatio religionis, que sola propria est iuramenti, ita afficit iurantem, ut ultra non progrediatur. Qua de causa licet quis iurat pro se & successoribus, non propterea successores tenentur vi iuramenti, sed tantum vi pacti.

IV. Quæst. II. An, dum quis admittitur ad aliquem gradum, seu dignitatem, in cuius susceptione iurare omnes solent, tenentur vinculo iuramenti, si ipse non iuraverit? Resp. Responsio negativa est. Quare Doctores, Canonici, Episcopi, Reges, ceterique omnes qui non iurant servare statuta que communitur ab omnibus solent iurari, vi iuramenti non tenentur ad ea servanda; tenentur tamen sære vi pacti, seu legis, ut dicit D. Thomas de iis civibus qui, iuramentibus ad illius eiuſdem communitatis, iurare volunt. Possunt tamen, iusta occurrente causa, ad iurandum cum ceteris obstringi. Sed quousque non iuraverint, vi iuramenti non adstringuntur.

V. Quæst. III. An, si quis iuraverit Deo, se largiturum pauperi sitem centum aureorum, eo defuncto, tenentur illius heres hoc iuramentum implere? Resp. Heres tenetur, non vi iuramenti defuncti, sed vi iustitiæ: quia leges tum canonicæ, tum civiles precipiant ut heres nequeat adire hereditatem, nisi sub conditione implendi iuramenta, & vota que realis nuncupantur ipsius defuncti. Ar-

gum, cap. Licet de voto, & cap. Si heredes de testam. & cap. Ex parte de censibus, & ex leg. 2. ff. de pollicitationibus, ubi hæc habentur: *Qui decimam partem bonorum votis, si desierit ante solutionem, heredem illius hereditario nomine dicimus obstrictum esse. Ipsi enim obligationem ad heredem transire constat.*

VI. Quæst. IV. An obligatio iuramenti promissionis transat ad heredes illius qui iuratum est? Resp. Adfirmanter respondent communiter omnes: idque colligit ex cap. Veritas de iurando, & ex leg. Si pactum 15. ff. de probationibus, ubi statuitur, iuramentum fidelitatis extendi ad successores, quamquam nulla fuerit eorum facta mentio. Sic vasallus qui iuravit fidelitatem, ad inobedientiam suo superiori, hoc mortuo, sine novo iuramento, eandem præstare debet illius successoribus; licet eorum expressa recordatio non præcesserit. Quod intelligitur, dum iuramentum factum fuit superiori ut superiori est, ratione scilicet dignitatis seu officii. Frequentur tamen, mortuo eo cui factum est iuramentum, ob maiorem sollemnitatem successores præstatum iuramentum renovari volunt. Contra heres vasalli, cum investitur, novum fidelitatis iuramentum obstringitur dare: quia vi iuramenti præstiti a decessoribus suis non obligatur. Quapropter citi solet, iuramentum ex parte eius cui iuratur, esse retractans ad heredes, ex parte vero iurantis esse personale.

VII. Quæst. V. An iuramentum per procuratorem præstari possit? Resp. Responsio affirmans communissima est. Hoc habetur in cap. ult. de iuram. calum. in vi. cap. unic. §. Verum de statu Regul. in vi. Nam potest quis per alium facere quod potest per se ipsum. Regul. 68. in vi. Ad rationem iuramenti non aliud requiritur quam invocatio divini nominis in veritate sive presentis, sive præterite, sive future confirmationem. Atqui Deum invocare in resem quis potest sive proprio ore, sive ore alterius, scriptura aut propria, aut aliena manu exarata. Neg officit, iurationem actionem personalem esse: quia procurator reipia refert personam sui principalis, etulque nomine iurat; nec in iuramento præstando aliam a iurante personam gerit. Et hæc ratione matrimonium, quod non minus ac iuramentum, personale est, per procuratorem valide contrahitur. Hinc, si procurator fallium iurat, perius potissimum est dominus, qui ore sui procuratoris peccat: si procurator scienter, aut dubius

fal-

fallium iurat, reus evadit perituri, etulque habeat iuratur; secus, si bona fide iuratur.

VIII. Quæst. VI. Quid requiritur ut procurator nomine alterius iuret? Resp. Procurator peculiare mandatum habere debet ad iurandum in tali vel in tali definita materia; nec satis est mandatum generale ad iurandum in quacumque materia indefinita: quoniam iuramenti materia veritas est, sive presentis, ut in assertorio, sive futura, ut in promissorio. Hanc veritatem alterius nomine restari nequit procurator, nisi sibi constiterit esse mandatum principalem eam adfirmante: etque communis opinio penes omnes. Licet enim aliqui docerint, sufficere procuratori ad iuramentum de calumnia præstandum, ut habeat mandatum generale pro omnibus causis, & speciale ad iurandum de calumnia, tamen causa super qua iurandum est, expressa non sit; nihilominus communiter tum Canonice, tum Theologi id negant. Quare, si procurator vi solius mandati generalis, & non peculiaris, in hac vel illa causa iuramentum præstet, graviter peccat; neque huic iuramento obnoxius est dominus, cum non fuerit præstitum ex eius consensu. Si vero concesserit facultatem universalem ad celebrandos quosque contractus; his stare dominus tenetur, si firmi sint, & validi absque iuramento.

IX. Quæst. VII. An obligatio iuramenti impedi possit, antequam præstetur? Resp. Primo nulli dubium est, potestatem ecclesiasticam posse impedire, seu prohibere ne iuramentum in tali aut tali materia præstetur: quia reipia Synodus Tridentina sess. xxxv. cap. xxvi. de Regul. irritum esse decernit iuramentum quod adiceret Novitius renuntiationi factæ ante bimestre antecessores professionem. De sola civili potestatis difficultas esse potest. Sed ex his que diximus cap. vii. facile resolvitur.

X. Que omnes concedunt, præmittenda sunt. Iudex civilis potest cogere subditos ad remittendum obligationem iuratum metu, aut iniuria extortam, quando manifestum est tum promissionem, tum iuramentum fuisse per vim extortum. Secundo potestas civilis remittere valet iuramentum præstitum homini in materia sibi subiecta. Quare relaxare potest iuramentum factum a subdito non acceptandi talem magistratum, aut dignitatem. Iuramentum quoque in materia civilis fori quomodo intelligendum sit, interpretari potest. Nullitatem quoque relaxati iuramenti per potestatem ecclesiasticam recognoscere po-

test, quando evidenter apparet relaxatio nullam, & iniquam; ut docet Sanchez Lib. III. cap. xxxi. num. 4. ubi citat Felinum, & Ancharanum.

XI. Quosio ergo est, num potestas civilis valeat decernere, iuramentum tali aut tali contractui appositum nullam habere vim, seu obligationem. Negant aliqui. Sed communis sententia insinuet, Principem facultatem hæc sibi habere: eo quod necessaria sit hæc potestas ob boni publici considerationem; neque prædictum quidem quam inferat ecclesiasticæ iurisdictioni. Nam, dum Princeps interdum decernit, talem contractum irritum esse, nulloque iuramento confirmari posse; nisi aliud intendit, nisi impedire iniustitiam quam in tali contractuprehendit, ut contrarium bono communi sui status. Idque ut validus assequatur effectum, statuit iuramentum quod subditi, ut legem civilem eluderent, adiree possent, nullam habere vim confirmandi talem contractum.

XII. Sed hic difficultatem movent non pauci circa modum quo lex civilis impedire valeat ne iuramentum, antequam præstetur, obligationem inducat. Nam aliqui volunt, Principem posse impedire ne contractus iuramento confirmetur. Ceterum substant, iuramentum servandum esse, donec relaxetur: quia iuramentum spirituale quippiam est, solum iurisdictioni ecclesiasticæ subiectum. Relaxandum ergo ab Episcopo docent. Alii sistent, Principis prohibitionem operari dumtaxat ne contractus iuramento firmatus in foro iuris civilis validus sit. Ceterum habere valent talem contractum firmitatem vi iuris gentium, & canonici. Alii tandem dicunt, legem civilem prohibentem iuramentum apponi contractui, obligare subditos ad culpam; ac proinde eos, dum iurant, peccare: quia culpa in iurando contracta, iuramentum nullum evadere inferunt. Hæc ratio nulla est: iurando, non raro contingit homines peccare in iurando, & nihilominus iuramentum obligare: ut quis tenetur iuramentum implere, satis est ut possit absque peccato illud executioni mandare.

XIII. Sententia que mihi probabilior est, insinuet, Principem ob finem boni communis servandi posse legem condere qua declaratur irritum esse iuramentum appositum tali contractui a laico sibi subdito; seu posse Principem impedire, antequam præstetur, iuramentum, ne vim habeat, & obligationem non inducat. Quandoquidem, sicut Ecclesia, licet nequeat directe matrimonium clandestinum

quia

qua Sacramentum est, irritare: cum id solus Christus sacramentorum auctor præclare valeat; potest tamen indirecte, quatenus declarare potest contractum humanum nullum, qui sacramenti dignitate donandus erat; & hoc contractu abrogato, sacramentum sine hoc fundamento consistere nequit, sed irritum remanet; simili modo Princeps supremus secularis, quamquam facultatem minime habeat irritandi directe iuramentum, quod spirituale cum sit, jurisdictioni spirituali subiacet; valet nihilominus indirecte illud irritare: quatenus declarat valet nullum contractum, antequam ineat: quo destructo,

necessario consequitur iuramentum ad effectum confirmandi talem contractum, irritum profus esse, ac nullum. Nec enim iuramentum confirmare potest quod non est; aut constituere contractum qui, lege civili inspecta, nullus est; sed solummodo iuramentum confirmare, & roborare valet contractum qui præsupponatur validus. Hanc sententiam defendit Sanchez *Lib. 111. cap. xxii. numer. 10. Molina Tom. 1. de iust. disp. cxlix. Lessius Lib. II. capit. xlii. dub. 12. n. 55. Bonacina disp. xv. q. 1. punct. 17. Gutierrez in authentica Sacramenta puerum, Callipalaus tract. xiv. disp. 11. punct. 13.*

## DISSERTATIO VII.

### DE IIS QUI IURARE VALENT

tam extra, quam intra iudicium: & quando licitum sit iuramentum exigere: tandem de iurandi consuetudine.

#### CAPUT I.

Omnes ratione præditi extra iudicium iurare licite possunt, etiam per procuratorem.

**I.** OMNES rationis compotes extra iudicium iurare posse, certissimum est: quod omnium personarum genera recensendo, probatur. Atque primo Deus, rationis fons & origo, frequenter in Scriptura iuravit. *Iuravit Dominus, & non penitebit eum: Psal. cix. Ecce ego iuravi in nomine meo magno: Jerem. xlv. vers. 26. Per me ipsum iuravi, dicit Dominus: Gen. xxii. vers. 16. Illud tamen sciendum, eiusmodi iuramenta, si preste accipiantur, non esse vera iuramenta. Iuramentum quippe religionis est actus, quo inferior alterum superiorem respicit: cuius Deus omnium supremus auctor capax haud est. Neque eius dicta confirmatione aliqua indigent. Iuramenta ergo qua Deus protulit, metaphorica appellantur: que idcirco adhibuit, ut attentionem nostram magis excitaret, atque consiliorum suorum immutabilitatem abundantius ostenderet. Ita inquit Apostolus ad Hebræos vi. vers. 17. *In quo abundantius volens Deus ostendere pollicitationis hereditibus immobilitatem consilii sui, interposuit iurandum: ut per duas res immobilibus, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus qui conjugimus ad**

tenendam propositam spem. Quæri etiam solet, num Deus per execrationem, medium per simplicem attestationem, iurare valeat. Sed eiusmodi quæsitæ tamen in Scripturis reperitur Deum utrum fuisse formalis execratoris, dum iuravit.

II. Christus Dominus, qui, ut homo, Deo inferior erat, iurare proprie valebat: & aliquando ipsum iurasse, docent Origenes in *Matth. xxxv. Innocentius cap. Erii Christus de iureiurando: quod probabile indicat Suarez Lib. 1. de iuram. cap. xiv. m. 9. eo quod sæpe adhibuit eiusmodi phrasim, Amen, amen dico vobis. Sed probabilius est, præfata verba non habere vim iuramenti, cum solum significent veræ, & certe. Neque credibile est futurum fuisse ut tam frequenter eisdem verbis uteretur Christus Dominus, si formalis iurandi contineret; y cum adeo leviter nobis prohiberit frequentem iuramentorum usum. Talem loquendi formulam adhibuit, ut parum faceret le ex certa scientia loqui.*

III. Angelos non modo iurare posse, sed reipia iurasse hominibus loquentes, constat ex *Apocalyp. cap. x. vers. 6. Et iuravit viventem in sæcula sæculorum. Secus dicendum, quando invicem se alloquuntur: quia Angelorum quilibet certo scit, alium Angelum mentiri non posse. Superfluis ergo, & otiosis esset iurandi actus. Porro omnes id quod*